La reflexión no hay que comenzarla por Mateo, conforme al orden entre los evangelistas, sino más bien por Juan. Este explicita tanto el relato que hasta incluye los nombres de los discípulos, con quienes dialogó el Señor acerca del milagro. Dice así: *Cuando Jesús levanta los ojos y ve que una gran muchedumbre iba hacia él, dice a Felipe: ¿Dónde compraremos los panes para que coman éstos? Esto lo decía para probarle, pues él sabía lo que iba a hacer. Felipe le respondió: Doscientos denarios de pan no bastan para que cada uno reciba un trozo. Uno de los discípulos, Andrés, el hermano de Simón Pedro, le dice: Hay aquí un*

*emant sibi escas. Iesus autem dixit eis: non habent necesse ire, date illis uos manducare* (Mt 14,15-16), et cetera usque ad illud ubi ait: *manducatum autem fuit numerus quinque milia uirorum exceptis mulieribus et paruulis* (Mt 14,21). Hoc ergo miraculum (cf. Mc 6,33-34; Lc 9,12-17; Io 6,5-13), quod omnes quattuor euangelistae commemorant et putantur inter se aliquid discrepare, considerandum adque tractandum est, ut ex hoc etiam ad cetera similia regulae locutionum discantur, quibus tam diuersis eadem tamen sententia retinetur et eadem rerum ueritas custoditur. Et inchoanda quidem est consideratio non a Mattheo secundum ordinem euangelistarum, sed a Iohanne potius, a quo ita expressa est ista narratio, ut etiam nomina discipulorum diceret, cum quibus de hac re locutus est Dominus. Ita enim dicit: *cum subleuasset ergo Iesus oculos et uidisset quia multitudo maxima uenit ad eum, dicit ad Philippum: unde ememus panes, ut manducent hi? Hoc autem dicebat temptans eum; ipse enim sciebat, quid esset factururus. Respondit ei Philippus: ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum [203] quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius, Andreas frater Simonis Petri: est puer*

<sup>318</sup> Otra de las pocas presencias del término del vocabulario exegético agustiniano *tractare*. En efecto, en él se detiene el Santo para comentar, interpretándolas, las variantes entre los distintos relatos.

<sup>319</sup> Cf. nota complementaria 14: *-Sententia-*.

<sup>320</sup> Cf. nota complementaria 11: *-Regulae-*.

niño que tiene cinco panes de cebada y dos peces; pero ¿qué es esto para tantos? Jesús les dijo: Haced que los hombres se sienten. Había mucha hierba en el lugar. Se sentaron, pues, los varones en número de casi cinco mil. Jesús tomó los panes y, después de dar las gracias, los distribuyó a los que estaban sentados. Lo mismo hizo con los peces, comiendo todo lo que quisieron. Cuando estuvieron saciados, dijo a sus discípulos: recoged los trozos sobrantes, para que no se pierdan. Los recogieron y llenaron doce canastos con los fragmentos de los cinco panes de cebada que sobraron a los que comieron.

96. Lo que aquí se cuestiona no es su afirmación sobre la clase de pan, pues no calló, como hicieron los otros, que eran de cebada<sup>321</sup>. Tampoco se pregunta por lo que Juan no dijo, esto es, que había allí también mujeres y niños, además de los cinco mil varones, dato de Mateo. Ya debe ser cosa totalmente segura y tenerse como regla que en tales cuestiones nadie tiene que ver dificultad en que uno diga lo que otro omite<sup>322</sup>. Lo que se pregunta es cómo puede ser verdad todo lo que dijeron, de modo que uno, relatando algo distinto, no excluya el relato del otro. Si el Señor, según el relato de Juan, puestos sus ojos en la muchedumbre, preguntó a Felipe, para ponerlo a prueba, cómo podrían darles de co-

*unus hic, qui habet quinque panes bordiacios et duos pisces; sed haec quid sunt inter tantos? Dixit ergo Iesus: facite homines discumbere. Erat autem faenum multum in loco. Discubuerunt ergo uiri numero quasi quinque milia. Accepit ergo panes Iesus, et cum gratias egisset, distribuit discipulis (1126) cum benedixit, similiter et ex piscibus quantum uolebant. Ut autem impleti sunt, dixit discipulis suis: colligite quae superauerunt fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo et impleuerunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus bordiaciis, quae superauerunt bis qui manducauerunt (Io 6,5-13).*

96. Non hic quaeritur quod iste dixit, cuiusmodi essent panes; hordiacios enim fuisse non tacuit, quod ceteri tacuerunt. Neque hoc quaeritur quod iste non dixit, fuisse ibi etiam praeter quinque milia uirorum mulieres et paruulos, quod dicit Mattheus (cf. Mt 14,21). Et omnino iam certum esse debet et regulariter teneri in talibus quaestionibus neminem moueri oportere, cum ab alio dicitur quod ab alio praetermittitur. Sed quaeritur, quo[204]modo ea quae dixerunt uera sint omnia, ne narrationem alterius narrans aliud alter excludat. Si enim Dominus secundum narrationem Iohannis prospectis turbis quaesiuit a Philippo tentans eum, unde illis escae dari possent, potest mouere, quo-

<sup>321</sup> Cf. S. AMBROSIO, *In Lucam* 6,81.

<sup>322</sup> Cf. nota complementaria 11: *-Regulae-*.

mer, puede engendrar la duda de cómo sea verdad lo que contaron los otros, a saber, que primero dijeron los discípulos al Señor que despidiese a la multitud, para que pudiesen comprarse qué comer en los lugares próximos, a quienes él respondió, según Mateo: *No tienen necesidad de ir*. Hay que entender, por tanto, que después de estas palabras el Señor miró a la muchedumbre y dijo a Felipe lo que Juan menciona y los otros pasaron por alto.